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  Til samtlige landinspektørfirmaer 
   
    
   
   
 
Orientering om status vedr. udvikling af MIA og miniMAKS 
 
Kort & Matrikelstyrelsen har tidligere oplyst, hvornår miniMAKS og et nyt 
MIA skulle sættes i drift. Desværre har de tidligere udmeldinger ikke kunnet 
holde, da der har været flere uforudsete tekniske udfordringer i udviklingen 
af nyt matrikelsystem.  
 
I det følgende vil jeg kort orientere om status på udviklingen af det nye MIA 
og miniMAKS, og om vigtige forholdsregler, som du allerede nu bør tage til 
efterretning for at undgå dobbeltarbejde. 
 
I juni/juli blev den første pilottest af miniMAKS og MIA gennemført med del-
tagelse af 4 landinspektørkontorer. Testen var en stor udfordring for alle og 
var erfaringsmæssigt yderst indbringende.  
 
For både miniMAKS og MIA vil der i september/oktober blive gennemført 
den anden pilotdrift. 6 landinspektørkontorer, IBM og KMS er inddraget i 
pilotdriften og afhængig af hvorledes denne pilotdrift kommer til at forløbe, 
vil det blive besluttet, hvornår de nye systemer idriftsættes. Landinspektør-
firmaerne vil blive orienteret i god tid før idriftsættelsen, som i øjeblikket iflg. 
planerne vil være omkring årsskiftet. 
 
KMS er i løbende dialog med Praktiserende Landinspektørers Forening om, 
hvordan overgangen til de nye systemer skal foregå. På nuværende tids-
punkt er der en række forhold, som du bør være opmærksom på i forhold til 
igangværende og nye sager. 
 
Konvertering af matrikelregister og matrikelkort 
I en periode på ca. 4 uger umiddelbart før de nye systemer idriftsættes, er 
KMS tvunget til at lukke for sagsekspeditionen. Dette vil ske, når KMS be-
gynder at konvertere de eksisterende data i matrikelregister og matrikelkort 
over i den nye database for miniMAKS. Matrikulære sager vil kunne indsen-
des til KMS i hele perioden, mens der konverteres, men sagerne vil ikke 
kunne registreres i perioden. MIA-data til nye sager vil kunne udtrækkes i 
hele perioden (se dog afsnit vedrørende indsendelse af sager efter drifts-
start). 
 
Konvertering af indkomne MIA-sager 
Efter at miniMAKS er gået i drift, vil KMS foranledige en konvertering og 
registrering af alle indsendte matrikulære sager, der er indsendt frem til 
driftsstart på miniMAKS. Formentlig vil det ikke være muligt at konvertere 
alle sager automatisk, og nogle sager skal omarbejdes evt. med hjælp fra 
landinspektørfirmaet. Det vil ikke være muligt for KMS at konvertere sa-
ger, der i MIA er udarbejdet på grundlag af en foregående sag. Dette 
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betyder, at sager, der er udarbejdet på grundlag af en foregående sag så 
vidt muligt opfordres til at være indsendt senest den 1. november 2007 
således, at KMS kan ekspedere både den grundlæggende sag og den efter-
følgende sag, inden der lukkes for sagsekspeditionen. Det vil endvidere 
være til stor hjælp for KMS, at der i de kommende måneder ikke udarbejdes 
sager på grundlag af en foregående sag. Et stykke tid efter driftsstart af de 
nye systemer vil det atter være muligt at udarbejde og indsende sager ud-
arbejdet på grundlag af en foregående sag. 
 
Sager, der indsendes efter driftsstart 
I folderen, ’Den fremtidige matrikulære sagsgang’ (2006), var forventningen, 
at det skulle være automatisk og uden væsentlig merarbejde for landinspek-
tøren at konvertere en matrikulær sag til anvendelse i miniMAKS. Vi havde 
forventet, at konvertering skulle ske ved en automatisk opdatering af data-
basen hos landinspektøren.  Det har imidlertid vist sig, at denne tekniske 
løsning ikke er realiserbar. Sager, der indsendes efter driftsstart, forventes 
derfor udarbejdet i det nye MIA, som vil være til rådighed samtidig med, at 
miniMAKS går i drift. KMS og Praktiserende Landinspektørers Forening 
arbejder på en aftale om håndtering af sager, som er udarbejdet i det nuvæ-
rende MIA, men ikke indsendt inden driftsstart. Drøftelserne koncentrerer 
sig om mulighederne for en tilpas lang overgangsordning og/eller kompen-
sation for evt. dobbelt arbejde. 
 
Berigtigelse af jordfordelingssager og strækningsanlæg 
Berigtigelse af jordfordelingssager og strækningsanlæg udgør en særskilt 
udfordring. Det er aftalt med Miljøkontoret (tidligere Jordfordelingskontoret), 
at analoge sager så vidt muligt opfordres til at være KMS i hænde senest 1. 
november 2007, for at KMS kan nå at behandle sagen. KMS og PLF har 
besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe, som sammen med Miljøkontoret 
skal udarbejde en vejledning til, hvordan jordfordelingssager i fremtiden skal 
berigtiges, således at de kan indgå i en digital sagsproces. Det forventes at 
en lignende vejledning vil blive udarbejdet for strækningsanlæg. 
 
Digital signatur 
Da sager efter driftsstarten på miniMAKS skal indsendes med en digital 
signatur vil MIA forudsætte, at alle landinspektører og øvrig personale, der 
indsender MIA-data til KMS, har installeret en medarbejdersignatur på sin 
PC. Det anbefales, at installere signaturen i god tid inden driftsstart på mi-
niMAKS. En vejledning kan downloades fra KMS’ hjemmeside under Matri-
kel & Ejendomsdannelse/MIA og miniMAKS. 
 
Krav til internetforbindelse 
Ved indsendelse af sager fra det nye MIA skal du være opmærksom på, at 
det er uploadhastigheden på din internetforbindelse, der bestemmer, hvor 
lang tid dataoverførslen til KMS vil tage. Ved en internetforbindelse på 
2048/512 Kbit/sek, er de 2048 downloadhastigheden og de 512 er upload-
hastigheden. Med 512 Kbit/sek vil upload af data fra MIA til KMS for en ma-
trikulær sag på 15 MB tage ca. 5 min. Matrikulære sager vil normalt fylde 
mellem 2 og 15 MB. Du bør derfor vælge en internetforbindelse med en 
uploadhastighed, der passer til dit behov. 
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Skanning af dokumenter 
Med det nye MIA og miniMAKS skal hele den matrikulære sag være digital. 
Det betyder, at dokumenter, der ikke er dannet af MIA, også skal være digi-
tale. Det er derfor nødvendigt, at du råder over en skanner/kopimaskine der 
kan skanne i mindst 300 dpi og på grundlag af dette danne en pdf-fil. 
 
Gem MIA dokumenter som PDF 
Når det nye MIA tages i brug, vil det ikke længere være muligt for jer at tilgå 
de hidtidige sager og derfor ikke muligt at tilgå de dokumenter, der er dan-
net i disse sager. KMS har derfor fået udviklet en funktion i det nuværende 
MIA, som automatisk kan danne pdf dokumenter for alle MIA dokumenterne 
i de hidtidige sager. Inden for kort tid vil en ny MIA version med denne funk-
tion være tilgængelig. Herefter anbefales det i god tid at gemme MIA doku-
menter for de sager, som du skønner nødvendig.       
      
Yderligere information 
Umiddelbart inden driftsstart på det nye MIA og miniMAKS vil KMS afholde 
en række regionale møder. På møderne vil det nye MIA blive gennemgået, 
og KMS vil orientere om andre nye forhold omkring indsendelse af sager til 
miniMAKS. Tidspunktet for disse møder fastlægges først, når tidsplanen for 
driftsstart er fastlagt. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Søren Fauerholm Christensen 
Udstykningschef 
 
 
 
   
  
  


